
 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ 

เรื่อง  ประกาศกำหนดจำนวนครั้งการลา   การมาทำงานสาย และการเข้าร่วมโครงการ/งาน/กิจกรรม 
ของพนักงานส่วนตำบล พนักงานครูอบต. ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง  

------------------------- 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๕ ประกอบมาตรา ๒๕ วรรคท้าย แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒  ประกอบกับประกาศ คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล
จังหวัดขอนแก่น เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของพนักงานส่วนตำบล  ลงวันที่  
11  พฤศจิกายน  2545 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงปัจจุบันประกาศ คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด
ขอนแก่น เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับตำแหน่งพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาองค์การบริหารส่วน
ตำบล  ลงวันที่  8  มิถุนายน  2559และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงปัจจุบันและประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วน
ตำบล  เรื่องมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง  ลงวันที่  12 ตุลาคม  2559 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน 
และประกาศ ก.จ., ก.ท. และก.อบต.เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลสำหรับลูกจ้างองค์กร
ปกครองท้องถิ่น  ลงวันที่   22  พฤศจิกายน  2544ได้กำหนดเงื่อนไขให้พนักงานส่วนตำบล พนักงานครู  
ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง ซึ่งจะได้รับการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน เลื่อนขั้นค่าจ้าง และเลื่อนขั้นค่าตอบแทน 
ในแต่ละครั้งต้องไม่ลาหรือมาทำงานสายเกินจำนวนครั้งที่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนดเป็นหนังสือ  
โดยคำนึงถึงลักษณะงานและสภาพท้องที่อันเป็นที่ตั้งหน่วยงาน  

  เพ่ือเป็นแนวทางการปฏิบัติราชการอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล  นายกองค์การบริหาร
ส่วนตำบลแคนเหนือ  จึงกำหนดจำนวนครั้งการลา การมาทำงานสาย และการเข้าร่วมโครงการ/งาน/กิจกรรม
ขององค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ ประจำปีงบประมาณ  2563   เพื่อประกอบการพิจารณาเลื่อนขั้น
เงินเดือนของพนักงานส่วนตำบล พนักงานครู  เลื่อนขั้นค้าจ้าง และเลื่อนขั้นค่าตอบแทนพนักงานจ้าง  โดย
อนุโลมใช้กับพนักงานจ้างตามภารกิจและพนักงานจ้างทั่วไปด้วย  และให้ใช้บังคั บตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม  
2562  เป็นต้นไป  โดยมีหลักเกณฑ์ดังนี้ 

1. การมาปฏิบัติราชการในรอบครึ่งปี ครั้งที่ 1 (1 ตุลาคม  2562  – 31 มีนาคม  2563)   
มาสายไม่เกิน 20  ครั้ง  ลาไม่เกิน  23  วันทำการไม่รวมวันลาตาม (6) หรือ (7)  และวันลาดังต่อไปนี้ 

(ก) ลาอุปสมบท  หรือ  ลาไปประกอบพิธีฮัจย์  ณ เมืองเมกกะ  ประเทศซาอุดิอารเบีย 
เฉพาะวันลาที่สิทธิได้รับเงินเดือนระหว่างลาตามกฎหมายว่าด้วยการจ่ายเงินเดือน 

(ข) ลาคลอดบุตรไม่เกินเก้าสิบวัน 
(ค) ลาป่วยซึ่งจำเป็นต้องรักษาตัวเป็นเวลานานไม่ว่าคราวเดียวหรือหลายคราวรวมกัน 

ไม่เกินหกสิบวันทำการ 
(ง) ลาป่วยหรือประสบอันตรายในขณะปฏิบัติราชการตามหน้าที่หรือในขณะเดินทาง 

ไปหรือกลับจากการปฏิบัติราชการตามหน้าที่ 
(จ) ลาพักผ่อน 
(ฉ) ลาเข้ารับการตรวจเลือดหรือเข้ารับการเตรียมพล 
(ช) ลาไปปฏิบัติงานในองค์กรการระหว่างประเทศ 

 
 

 



-2- 
 การนับจำนวนวันลาไม่เกินยี่สิบสามวันสำหรับวันลากิจส่วนตัว  และวันลาป่วยที่ไม่ใช่วันลาป่วย

ตาม (ง)  ให้นับเฉพาะวันทำการ  จะได้รับการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนในรอบครึ่งปีงบประมาณ 
2. การมาปฏิบัติราชการในรอบครึ่งปี ครั้งที่ 2 (1 เมษายน  2563 – 30 กันยายน  2563)   

มาสายไม่เกิน 20 ครั้ง  ลาไม่เกิน  23  วันทำการ (ไม่รวมวันลาตาม (6) หรือ (7)  และวันลาดังต่อไปนี้ 
(ก) ลาอุปสมบท  หรือ  ลาไปประกอบพิธีฮัจย์  ณ เมืองเมกกะ  ประเทศซาอุดิอารเบีย 

เฉพาะวันลาที่สิทธิได้รับเงินเดือนระหว่างลาตามกฎหมายว่าด้วยการจ่ายเงินเดือน 
(ข) ลาคลอดบุตรไม่เกินเก้าสิบวัน 
(ค) ลาป่วยซึ่งจำเป็นต้องรักษาตัวเป็นเวลานานไม่ว่าคราวเดียวหรือหลายคราวรวมกัน 

ไม่เกินหกสิบวันทำการ 
(ง) ลาป่วยหรือประสบอันตรายในขณะปฏิบัติราชการตามหน้าที่หรือในขณะเดินทาง 

ไปหรือกลับจากการปฏิบัติราชการตามหน้าที่ 
(จ) ลาพักผ่อน 
(ฉ) ลาเข้ารับการตรวจเลือดหรือเข้ารับการเตรียมพล 
(ช) ลาไปปฏิบัติงานในองค์กรการระหว่างประเทศ 

 การนับจำนวนวันลาไม่เกินยี่สิบสามวันสำหรับวันลากิจส่วนตัว  และวันลาป่วยที่ไม่ใช่วันลาป่วย
ตาม (ง)  ให้นับเฉพาะวันทำการ  จะได้รับการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนในรอบครึ่งปีงบประมาณ 

 3. การมาปฏิบัติราชการในรอบครึ่งปีครั้งที่ 1 หรือครั้งที่ 2  ในแต่ละครั้ง  หากพนักงานส่วน
ตำบล พนักงานครู  ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง  มาสายเกิน 20  ครั้ง  หรือลาเกิน 23  วันทำการ            
(ไม่รวมวันลาที่กำหนดข้างต้น)  หรือจงใจ  ละเลย  ละทิ้ง  ทอดทิ้ง  หน้าที่ราชการ  อาจจะไม่ได้รับการ
พิจารณาความดีความชอบเลื่อนขั้นเงินเดือน  ผลประโยชน์ตอบแทนอ่ืนเป็นกรณีพิเศษในรอบระยะเวลานั้น ๆ  
และอาจจะถูกดำเนินการลงโทษทางวินัย 
 4. การเข้าร่วมโครงการ/งาน/กิจกรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ รวมทั้ง           
งานรัฐพิธี ต่าง ๆ ที่องค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ ได้เข้าร่วมกับหน่วยงานอื่น ๆ  จะต้องเข้าร่วมไม่น้อย
กว่า  ร้อยละ 90 

 ทั้งนี้  ตั้งแต่วันที่  1  ตุลาคม    2562 เป็นต้นไป  ให้ผลการพิจารณาตามประกาศองค์การ
บริหารส่วนตำบลแคนเหนือเรื่อง  ประกาศกำหนดจำนวนครั้งการลา   การมาทำงานสาย และการเข้าร่วม
กิจกรรม/โครงการ ของพนักงานส่วนตำบล พนักงานครูอบต. ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างเป็นส่วนหนึ่งใน
การประเมินประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการปฏิบัติราชการของพนัก งานส่วนตำบล พนักงานครู 
ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง  เพื่อนำเสนอพิจารณาความดี  ความชอบในการเลื่อนขั้นเงินเดือน ค่าจ้าง 
ค่าตอบแทน  รวมทั้งการประเมินเลื่อนระดับหรือใช้ในการพิจารณาเพ่ือต่อสัญญาจ้าง   

 ขอให้ พนักงานส่วนตำบล พนักงานครูอบต. ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง  ถือปฏิบัติตามประกาศ
หลักเกณฑ์ท่ีกำหนดโดยเคร่งครัด 

  จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 

    ประกาศ  ณ  วันที่  2   เดือน ตุลาคม พ.ศ. 2562 
 
    
          จ่าสิบตำรวจ 

(ธนัช   ศรีภูมิ) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ 


